Illmae et Rmae D. V.

servitor obsequentissimus
Simon Péchy.

Eredetije a primási világi levéltárban.

CXXVII.

1618. február 26.

*Szini István*jezsuita atya Pázmány Péterhez.*

Illustrissime . . .

Cum charitas, qua viam nobis ad coelesti nos qui catholici sumus, Deo duce praeparamus, id postulet, ut dolentibus condoleamus, justo R. D. Martini Fejerdi, pioque desiderio deesse minime potui, quominus ipsum hac qualicumque scriptione mea apud eandem Illmam ac Rmam D. ultro libensque, quantum possum, excusarem.

Noverit itaque, me nihil in eo animadvertisse, quod vel haeresim, vel aliud, quod haeresim oleret, vidisse; imo sanam, veram, constantemque fidei catholicae apud exteros etiam quoslibet, doctrinam ipsum pro suggestu habuisse. Quod quam non aberret a vero, ex hoc conjiciat. Ante dies Natales, dum adhuc Albae Inliae essem, subodoratus, nescio quid de ipso eram, Dominus enim quidam, nescio quo fretus spiritu, sparserat eundem propediem futurum calvinistam, is etiam sibi non ignotus, alios similes sibi calvinistas volens esse, etiam hunc opinione sibi devoverat, ne dicam devorarat. Quid fit? Ego non parum commotus, ad solita pietatis exer-

citia me converto, populi preces expeto, causam explieo, personam reticeo. Instabant festa, visum infirmos iveram; absentem requirunt, suo nomine salutant, novum hospitem denuntiant. Pergo domum (ea est Magnifici D. Csáki) qua et pro templo, et pro hospitio utor, video R. D. Martinum meo in hospitio esse, laetitia non mediocri eum videndo efferor. Orat me, vellem in Monostor festa contendere, currum ipse suum commodaturus. Trahor in diversa, facile me ab eo, quem perditum proclamarat haereticus, falsi nominis index, victum patior, hac nimirum de causa, ut si qua sinistra opinio populi demerasset mentem, eam ipsius praesentia eriperem. In Monostor pergo, ibi rebus meis confectis, aliisque negotiis ultro citroque obitis domum repeto. Percunctor omnia, bene laudabiliterque acta esse omnes uno ore fatentur. Testor itaque, nihil de eo certi, quod saperet haeresim, advertisse. Ante reditum meum Princeps ipse eundem secum abduxerat Enyedinum, ubi tunc calvinistarum, ut vocant, Superintendens totius Transylvaniae ingeniorum apices ad quorundam ministrorum suorum examen in unum orbem digesserat. Ibi propositis thesibus ita dextre, ita argute, ita catholice se gessit, omnium ut ora vultusque facile, meo magistro ita testante, in se converteret, talesque in angustias eos redigeret, faterentur ut se non disputandi, sed negotia sua tractandi causa eo accessisse. Qui si haeresim meditatus fuisset animo, non se propalam in eas ingeniorum lucubrationes, tam audacter, et tam intrepide conjectasset. Dum adhuc in Monostor essem, sciscitatus sum, quid de ipso dicerent; omnes uno ore fassi sunt eundem catholice ad populum verba habuisse pro concione. Ipse Princeps longe amplius eum amaret, si partes suas sequi vellet; sed neque Jegenyő ipsi admisisset, si suorum fautorem eum habere potuisset. Accedit beneficiorum ab eodem receptorum non ingrata recordatio; ipso enim supplice Magnifici Domini Sigismundus Kornis et Balthasar Szilvási e praesenti periculo erepti sunt; ipsius interventu domum a Principe ipsi datam Albae Juliae pro schola habeo; ipsius ad Principem accessu saepe, multumque ira ferbens deferbuit. Fateor autlicismum sapere quo ad mores; de haeresi quod ausim dicere, vel haeresim asseverare, habeo nihil. Quapropter sicut ex litteris Illmae ac